BERNHARD GALLISTL: Der St. Albans Psalter und seine liturgische Verwendung 

217 

da der Einsturz während des Gottesdienstes erfolgen konnte, ohne dass 
jemand Schaden nahm. Abt Hugh (1309–1326), der den Wiederaufbau des 
Kirchenteils veranlasste, bestätigte und regelte die tägliche Marienmesse neu 
und richtete hier für sich eine Memorie ein.18 In späterer Zeit verfiel die 
Kapelle.19

Zuvor wird die Kapelle, die anfangs den Namen des hl. Alexius getragen 
hatte, nicht selten genannt. So erfahren wir, dass zur täglichen Marienmesse 

 Der Marienkult in ihr war wohl von der Lady’s Chapel aufgesogen 
worden, die Hugh im Osten der Märtyrergräber errichtet hatte.  

seem that the others remained firm, and that the tiles in those that fell were used again in the 
building of the new piers, since it is evident that, to some extent at least, the same method of 
construction was adopted here that had been used for Trumpington’s work, that is, the 
Norman core was cased with stone. At any rate, the ruin led to the rebuilding of these five 
bays“, JOHN MURRAY, Handbook to the cathedrals of England. Southern division 2, 1876, 
S. 722. 
18 … capellamque mortuorum plumbo fecit operiri suis sumptibus. Et statuit ut Missa pro 
Defunctis, quae ab antiquo celebrari solebat, in eodem loco perpetuis temporibus cotidie 
celebretur ibidem ... Praelationis hujus Abbatis anno quarto, die Dominica post Festum 
Purificationis Beatae Mariae, anno Verbi Incarnati millesimo trecentesimo duodecimo, 
ordinavit ut una Missa de Sancto Spiritu pro salubri statu suo, dum viveret, et pro omnibus 
fratribus et benefactoribushujus ecclesiae, singulis diebus ad altare Beatae Virginis, Missa 
ejusdem Virginis ad notam cantatur, (statim post Missam Rogeri Abbatis peractam, quae 
immediate post Missam Beatae Mariae celebratur,) per unum monachum de Conventu 
specialiter celebretur. Et post mortem suam, in eisdem loco et tempore, una Missa pro anima 
sua, et pro animabus patris et matris suae, necnon omnium fratrum Sancti Albani, et fratrum 
Cellarum professionis nostrae, et fidelium omnium defunctorum, ut superius est ordinatum, 
per unum monachum diebus singulis in perpetuum celebretur. Et, quia temporalis consolatio 
spiritualem devotionem excitare frequentius consuevit, idem statuit et ordinavit, totius 
consensu Conventus, quod monachus dictas Missas celebrans, cum fratribus minutis extra 
Refectorium reficientibus, in loco minutis assignato reficiat, et cum eisdem in ludo solatium 
habeat; sicut monachus qui Missam Rogeri Abbatis celebraverit, habere debet, Et ne grave 
videatur Coquinario, qui pro tempore fuerit, exhibere et pitancias, quales minuti percipiunt, 
pro monacho dictas Missas celebrante, et in perpetuum celebraturo, idem Abbas eadem die 
dedit et assignavit coquinae monachorum in perpetuum unum tenementum in villa Sancti 
Albani, cum omnibus suis pertinentiis, quod aliquando fuit eodem emptum, et sua propria 
industria adquisitum, Gesta 2, S. 126f. 
19 Est praeterea ibidem, super poliandrium ossium, juxta coemeterium, Capella lignea, in qua 
olim fuerat altare, et ibidem aliquotiens super illud, ut dicitur, celebrabatur olim Missa pro 
Defunctis; nunc totaliter aboletur, et deletur. Est insuper ibidem altare Sanctae Mariae, 
dictum ‚Quatuor Cereorum‘, ubi cotidie usualiter duae Missae celebrantur pro Ecclesia et pro 
Defunctis, praeter alias Missas inibi celebratas. Ideo dicitur pro Ecclesia, quia Missa de 
Sancta Maria, Secunda vero ejus Collecta pro Ecclesia. Et idcirco Quatuor Cereorum 
nominatur, quia quatuor cerei per quatuor officiarios Conventus exhibiti ibidem cotidie 
illuminantur; ubi aliquando celebrabantur Missae Dominorum Johannis, Rogeri, et Hugonis, 
Abbatum. Fuerat etiam, uti comperuimus per scripturas sacras et picturas, olim ante 
constructionem praedicti altaris et Capellae, ad gradus ibidem, ubi introitus ostii ad 
coemeterium, quaedam Capella, cujus altare fuerat in honore Sancti Blasii consecrata, ubi 
olim celebrata Missa cotidiana Sanctae Mariae, ex devotione et institutione Galfridi et 
Willelmi, et caeterorum Abbatum, ut in eorum gestis comperimus, modo deleta totaliter, et 
abolita; nec memoria dicti loci alibi adhuc habetur, Annales Appendix (d), S. 445f. 
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eine Prozession stattfand.20 Mit den weiteren Messen, die sich anschlossen, 
vermittelt dies den Eindruck, dass sich der tägliche Gottesdienstbetrieb der 
Abtei überwiegend in dieser Kapelle abspielte.21

Wenn die Kapelle ex devotione et institutione Galfridi et Willelmi entstand, 
bedeutet dies, dass Abt Geoffrey (1119–1146) nicht anders als sein späterer 
Nachfolger William die Kapelle erweiterte und hier auch Bestattung und 
Memorie erhielt.

 Hier, wo eine Tür zum 
Kreuzgang mit den Gräbern der Mitbrüder führte, hielt auch der Konvent die 
Totenoffizien. 

22 Dabei ist Geoffrey mit seinem Sterbetag auch im Kalendar 
unseres Psalters eingetragen.23 Die Chronik berichtet weiterhin von Memorien 
für die Äbte John (de Cella, 1195–1214),24

20 Hic etiam (Abt Radulf, 1146–1151) processionem in Commemoratione Beatae Mariae, quae 
singulis hebdomadibus in albis celebratur, ad altare ejusdem Virginis fieri statuit, Gesta 
S. 107. 

 Hugh und Roger (1360–1390), für die 
alle auch eine Beteiligung an Bau oder Ausstattung der Kapelle nachweisbar 
ist. Begräbnis und Memorie in der Kapelle wurde offenbar auch Laien zuge-

21 Man vergleiche die Häufigkeit der Messen in dieser Kapelle (Gesta, S. 449; Gesta 2, S. 126f.; 
Annales monasterii S. Albani, Appendix [d], S. 445f.) mit dem gesamten Gottesdienstplan der 
Abtei: Ut ergo hujus praecellentis beneficii partem scire cupientibus demonstremus, Missas, 
quas omni die ex consuetudine celebrari facimus, prseter illas qam per totum annum a 
centum, et eo amplius, monachis celebrantur, huic paginae duximus inserendas. Omni 
namque die in Monasterio tres Missae per notam decantantur; – scilicet, Missa Matutinalis, 
Missam Beatae Virginis, et Missa Major. Sine nota vero, aliae tres certitudinaliter 
celebrantur; – una pro statu Ecclesiae, quae semper est de Beata Virgine; alia pro bene 
factoribus specialiter, quae semper est de Beato Albano; tertia, pro defunctis. Horum omnium 
beneficiorum fieri volumus participes hujus Monasterii benefactores; necnon et veniarum et 
relaxationum huic Ecclesiae a Summis Pontificibus, Archiepiscopis, et Episcopis, 
\concessarum, puta, novem annorum, octies viginti decemque dierum, et omnium 
beneficiorum innumerabilium secretorum, quae ex personarum devotione speciali, ad laudem 
Dei et suae sanctissimae Genitricis, et beatissimi patroni nostri, Anglorum Protomartyris, 
Albani, atque Amphibali, et eorum quorum venerandae reliquiae in nostra continentur 
Ecclesia, cum magna devotione et summa cordis contritione a fratribus persolvuntur, Liber 
de benefactoribus (wie Anm. 16) S. 429. Zur Missa de Ecclesia unter Abt William vgl. Gesta, 
S. 284. 
22 … die Sancti Gregorii Papae, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, 
statuit, providit, et ordinavit (Abt Roger), quod una Missa specialiter pro anima sua, et pro 
animabus omnium fratrum Ecclesiae Sancti Albani, et fratrum in Cellis ejusdem 
commorantium, et pro animabus omnium fidelium defunctorum. per singulos dies ad altare 
Beatae Mariae, ubi Missa ejusdem Virginis cantatur ad notam, statim et immediate post 
Missam eandem solemniter per actam, per unum monachum de Conventu in perpetuum 
celebretur: ita quod ille monachus et frater, qui uno die dictam Missam ad notam Virginis 
gloriosse celebraverit, ipsam memoratam pro Abbate et dictis defunctis die secundo, Domino 
juvante, celebrabit, Gesta, S. 449f. 
23 Psalter, S. 11; vgl. Anm. 34. 
24 John de Cella, der sich durch umfassende Baumaßnahmen hervortat, stiftete auch ein 
Retabel für das altare Beatae Virginis, Gesta, S. 233. 
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standen, wie dem 1244 verstorbenen Bürger Adam de Bealvair, der dem 
Kloster 233 Mark Gold, dem Blasiusaltar aber einen Kelch, eine Kasel aus 
rotem Seidentaft und zahlreiche andere Geschenke gab,25 ebenso dem Bürger 
William le Noreys, der dem baufreudigen Abt Roger 100 Mark für sein Kloster 
schenkte.26